No se puede decir que muchas personas sean pobres, en el sentido que se exige para la tramitación gratuita; pero sí hay peligro de que lo sean al final de la causa. Por esta razón varias personas que, según mi criterio, tenían razón al pedir la tramitación de su causa matrimonial, están viviendo en pecado mortal, al desistir de su causa, en nuestra ciudad.

En general aquí en América Latina, no se entiende por que la justicia de la Iglesia deba ser tan cara, y cómo no deba ser fundamentalmente gratuita. Comprendo que hay razones de *necesidades* materiales de quienes trabajan en esto para ciertas compensaciones monetarias; pero hay *razones de índole espiritual*, dada la ignorancia o incomprensión de mucha gente, en el otro sentido. Y en ese conflicto, es fácil pensar hacia donde debe inclinarse la balanza.

83. *Exc.mus Vincentius Brizgys, Episcopus tit. Bosanensis, Coadiutor Kaunensis in exilio* (Nomine Episcoporum Lituaniae).

Ad caput V. Episcopi Lituaniae, qui hoc tempore pro tota regione sunt solummodo tres et impediti, ita ut nec ad primam nec ad secundam Sessionem Romam adire potuerunt, et Tribunalia dioecésana Lituaniae ad me miserunt quasdam observationes, simul rogantes, ut eas tradam iis, quorum est novas leges vel decreta de Processibus matrimonialibus ferre.

Sacerdos deputatus. Rogatur ut sacerdos deputatus ad normam can. 1770, § 2, n. 4, possit solus partes vel testes interrogare et acta conscribere, quia: in quasi omnibus locis est unus et solus sacerdos nec facile est alium advocare, cum sacerdotes non habent libertatem alter alterum invisere; cum vero aliquis laicus functione notarii participat, praesertim in hodiernis circumstantiis sub regimine communistico-atheo, nec partes nec testes libere loqui volunt.

Citatio per edictum (can. 1720, § 1) in regionibus sub regimine Russiae nec possibile nec facile est. Rogatur, ut ab hoc aliquo modo dispensetur.

De poenis in testes inobedientes (can. 1766, § 2): prae mente habendum est laicos poenas ecclesiasticas pro nihilo habere, eo vel minus multas ipsis impositas. Ceterum, in Lituania talis actio dicasteriorum ecclesiasticorum etiam lege civili prohibita est.

Lingua sententiae. Optatur, ut liceat sententiam lingua vernacula exarare.

De sententia. Optatur ut liceat in sententia exaranda adnotare duorum vel trium principalium testium depositiones pro valore sententiae (can. 1791, § 2). Facta autem appellatione omnia acta causae et processus una cum sententia transmittantur ad Tribunal superioris instantiae.

Promulgatio sententiae. Optatur ut liceat sententiam promulgare non integram per extensum, sed eius dispositivam partem.

84. *Exc.mus Albertus Leménager, Episcopus Yarmuthensis in Canada.*

Pag. 22, n. 18: Quod in casibus Privilegii Fidei, investigatio Curiae dioece-

sanae, facta utique secundum regulas canonicas, agnoscatur ut sufficiens ad dirimendum dubium de non baptismo unius vel alterius partis, ita ut sola gratia sit petenda a Sancta Sede.

Ratio voti. 1. Investigatio est absolute eadem ac in casu Privilegii Paulini, in quo non requiritur recursus ad aliud tribunal.

2. Recursus ad aliud tribunal in his casibus tantas plerumque secumfert dilaciones, quod partes putant Ecclesiam de ipsis non curare, et fidem in ea quasi amittent.

INSTRUCTIO PASTORALIS DE PRAEPARATIONE NUBENDORUM AD MATRIMONIUM

85. *Exc.mus Ioseph Schneider, Archiepiscopus Bambergensis.*

Pag. 23, n. 19, lin. 21: in hac peregrinatione » expungatur.

Pag. 23, n. 19, lin. 23: Loco « coniugibus » rectius dicetur « sponsis » vel « contrahentibus » tamquam coniugibus futuris. Cf. pag. 23, linn. 26-27.

Pag. 23, n. 19, lin. 25: Modus dicendi « introduci » stylistice durus esse videtur.

Pag. 24, n. 19, lin. 9: Loco « inquisitionem » aptius dicatur « investigationem ». Cf. can. 1020, § 3, C.I.C.

Pag. 24, n. 21, lin. 27: Aptius dicatur « nupturientes christiani » loco « sponsi ».

Pag. 24, n. 22, lin. 38: Non bene perspicitur, cur hic dicatur « magni » eventus.

Pag. 25, n. 22, lin. 6: Proponitur, ut « ac semper benigno » post « pastoralis » expungatur. Ratio: continetur in « pastoralis ». Vel dicatur: « benignitate pastoris ».

Pag. 25, n. 23, lin. 22: Forsan melius dicitur « conferenda » loco « collata ».

Pag. 25, n. 23, lin. 25: Loco « Matrimonii proprietates, fines, bona » concinnius dici possit « Matrimonii proprietates et fines... ». *Ratio:* « bona » sic dicta matrimonii iam per « proprietates et fines » annuntiantur.

Pag. 25, n. 23, lin. 28: Post « considerate » addatur « et valide ». *Ratio:* validitas ex considerate dato consensu oriens ut attendatur, gravis momenti est.

Pag. 25, n. 23, lin. 36: Inseratur « hanc » post « Sacrosancta Synodus ».

Pag. 26, n. 24, lin. 13: Post dicta de « praeparatione iuridica » et ante dicta de « celebratione liturgica » aliquid dicatur de « praeparatione religiosa vel ascetica-morali », v. g. per exercitia spiritualia, praesertim ea, quae futuris sponsis peculiariter praedicantur.

86. *Exc.mus Thomas Muldoon, Episcopus tit. Fesseitanus.*

Pag. 25, n. 23, lin. 35: Propono ut addatur haec paragraphus: « Haec Sacrosancta Synodus instantissime monet omnes animarum pastores eisque imperat ut fideles omnes frequenter per annum praemoneant ne relationes cum acatholicis, quae ad matrimonium conducere possint, ineant, nisi prius clare exponant ea omnia quae conscientias suas devinciant et quoad matrimonium ipsum celebrandum et quoad procreationem necnon educationem prolis ».

87. *Exc.mus Franciscus Von Streng, Episcopus Basileensis et Luganensis.*

Pag. 24, n. 20, lin. 21: Post « tempestive » addatur « gradatim ».

Pag. 24, n. 20, linn. 24-26: Dicatur: « tum curare, ut filii discant amorem, qui tempore pubertatis nascitur, recte comprehendere, dominare et Deo offerre, ita ut ipsi se praeparent ad electionem felicem aut caelibatus aut matrimonii et se liberos conservent ad vocationem futuram Dei ».

Pag. 24, n. 20, lin. 26: Addatur: « Ad pastores animarum pertinet parentum animas ad haec officia educationis advertere et eos adiuvere, ut haec problemata unanimiter cum parentibus resolvi possint. Ecclesia ardenti cura fiduciam iuventutis assequi debet ».

Pag. 25, n. 23, lin. 28: Addatur: « Insuper matrimonium clare demonstretur tamquam unio amoris et caritatis, quae caritas est ligamen matrimonii eiusque perfectionis et sanctitatis. Caritas supernaturalis complectitur et sanctificat amorem naturalem, observat ordinem a Deo in matrimonio constitutum. Caritas est fructuosa et fidelis. Caritas est anima foederis nuptialis et vitae familiaris. Si caritas bene ordinata est, totum foedus nuptiale ordinatur. Caritas cum auxilio gratiae sacramentalis finis ultimus est matrimonii ».

Pag. 25, n. 23, linn. 30-31: Verba « si res postulet etiam » expungantur.

C - Post diem 1 febr. 1964

PROOEMIUM

88. *Exc.mus Villelmus Motolese, Archiepiscopus Tarentinus.*

Quae observanda videntur super Schemate *De matrimonii sacramento*.

In genere. Schema Decreti *De matrimonii sacramento* si ex una parte satisfacit nostrorum temporum necessitatibus a multis animarum Pastoribus animadversis et praecipue eorum sollicitudinibus ob matrimonii validitatem, non videtur ex altera satis consulere instituto matrimonii, quod per experientiam et iuris prudentiam certis ac statutis legibus regitur.

In specie. Ad n. 1, in lin. 21, post verba « erronea principia » adiungere iuvat « praesertim circa indissolubilitatem ».

89. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

Brevitatis causa omnes omittentes laudationes, has quae sequuntur observationes proponimus:

I. *Relate ad Schema in genere:* Quamvis persuasum nobis est omnia de matrimonii sacramento in hoc Schemate tractari nec posse nec debere, tamen dolendum esse putamus in eo nulla vel fere nulla alia inveniri nisi quaedam statuta iuridica, quae pro maiori parte ius matrimoniale hodie vigens corrigere intendunt.

Revera nemo est qui negare audet Ecclesiam matrimonium regere et ordinare debere normis iuridicis, sed puto dignitati sacramenti laederi et veritatem obscurari, si matrimonium fere unice sub aspectu suo iuridico consideretur. Insuper — et forsitan praecise quia nimis iuridice est compositum — Schema omnino extra realitatem vitae hodiernae stare videtur, et habet tenorem nimis negativum.

Nostra opinione non tantum ipsius Schematis titulo magis conforme, sed

etiam documento authentico Concilii, quod dicitur pastorale, magis consentaneum ac expectationi fidelium magis correspondens esset, si Schema hoc primarie consideraret matrimonii sacramentum sub suo aspectu theologico et pastorali, et secundarie tantum sub suo aspectu iuridico. Qui aspectus enim iuridicus locum subsidiarium tenere debet, eique tribui deberet aliqua functio adiuvans et serviens, scilicet in quantum indicat normas magis generales, quae fundatae sint oportet in motivis theologis, pastoralibus, sociologicis et psychologicis.

Tali modo ex hoc Schemate clarius appareret non tantum utilitas et necessitas legum ecclesiarum, sed etiam quod Ecclesia est revera Provida et Pia Mater, quae non ignoscit problemata et quaestiones intricatissimas vitae matrimonialis hodiernae, ex variis circumstantiis et condicionibus oeconomicis, sociologicis etc. provenientes, sed quae e contra sua sollicitudine pastorali coacta, omnibus suis viribus tendit ad promovendam felicitatem temporalem simul et aeternam eorum qui matrimonio sunt coniuncti.

Proponimus ergo ut novum componatur Schema iuxta normas supra datas in quo ius matrimoniale recognoscatur ex conceptione reali circa matrimonium in Ecclesia et in mundo hodierno. Quaedam correctiones — uti propositae in Schemate — nequeunt creare aliquod ius matrimoniale nostris temporibus adaptatum, nec opus est Concilium pro talibus correctionibus.

II. *Relate ad Prooemium:*

1. Ad pag. 7, linn. 2-3: Quia inter exegetas vera significatio textus adhuc disputatur, haec citatio *Eph.* 5, 32 in documento authentico Concilii melius deleatur vel magis scientificè exprimitur.

2. Ad pag. 7, linn. 18-20: Haec linea sonat nimis negative. Quamvis dicta sunt vera, tamen impressionem falsam excitare possunt, quasi nostra tempora tantum haberent principia erronea et homines nostri temporis tantum ducerentur libidine et pravis moribus.

Insuper dolendum est hoc in loco intentionem pastoraalem Concilii non apparere; praeter principia erronea enim, nostro tempore etiam habentur alia principia ex progressu scientiarum (medicina; psychologia etc.) provenientia, quae ab Ecclesia ignorari vel a priori reprobari nequeunt. Forsan melius esset si hoc loco Schema exprimeret positivam aestimationem ex parte Ecclesiae pro omni conatu progrediendi in scientiis, declarando Ecclesiam libenter valorem positivum illorum principiorum examinare et in quantum possibile absque laesione iuris divini applicare velle.

Proponimus ergo ut addantur quaedam verba magis positive sonantia et haec linea componatur v. g. ut sic: « Providae enim leges Ecclesiae, quae divinam christiani coniugii institutionem in sua integritate ac puritate custodiunt ac fovent, ideoque etiam christianarum nuptiarum sanctitatem adversus quaelibet erronea principia hominumque libidinem ac pravos mores validissime communire satagunt, nullomodo obstare intendunt quominus vita coniugalis, etiam christianorum, accommodaretur condicionibus et necessitatibus hodiernis iuxta principia ex progressu scientiarum emanantia, salvis tamen semper iuribus divinis et Ecclesiae ».

90. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

Matrimonium ab initio ipsius generis humani instituit Deus, ut docetur in libro Genesis: « Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos » (*Gn.* 1, 27); matrimonium qui-

dem praeditum proprietatibus unitatis et indissolubilitatis, sicut monet auctor sacer: « Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem; et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in carne una » (*Gn.* 1, 22-24). Hanc naturalem institutionem Conditor assignavit constitutioni familiae generisque humani propagationi: « Benedixitque (viro et mulieri) Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subiicite eam » (*Gn.* 1, 28 a), necnon et felicitati ipsorum coniugum: « Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi » (*Gn.* 2, 18).

Cum autem « per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit » (*Rom.* 5, 12), decurrentibus saeculis, praecepta legum divinarum de matrimonio, etiam inter populum electum, in corde hominum obscurata sunt. Hoc non obstante, unio coniugalitatis, in puritate primordia spectata, saepe a traditione Prophetarum praesentatur ut imago relationum quas fovere vult Dominus cum Israël: « Et sponsabo te mihi in sempiternum; et sponsabo te mihi in iustitia, et iudicio, et in misericordia et in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide; et scies quia ego Dominus » (*Os.* 2, 21-22).

Matrimonium in pristinam dignitatem cum proprietatibus unitatis et indissolubilitatis restituit Christus. Docet quidem: « Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam maechari: et qui dimissam duxerit, adulterat » (*Mt.* 5, 31-32).

Apostolus Paulus doctrinam Domini Ecclesiae tradet: « His autem, qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat » (*Cor.* 7, 10-11).

Christus etiam matrimonium ad plenioram perfectionem direxit cum unionem viri et mulieris ad sacramenti dignitatem evexit, ita ut relationem inter Christum et Ecclesiam imaginem figuraret: « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una. Sacramentum (i. e. mysterium) hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 30-31). Hac dignitate auctum, matrimonium fit coniugibus gratiae sanctificantis signum et fons, sicut amor Christi Ecclesiam sanctificat. « Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret ... » (*Eph.* 5, 25-26 a). Ideo Ecclesia inter septem sacramenta Novae Legis adnumerat matrimonium, quod iure regitur sacro, lege scilicet Dei et Christi legibus Ecclesiae explicata et protecta.

Ne obliviscantur tamen statum virginitatis Deo sacratae de se perfectiorem esse ac matrimonium, ratione finis (« Bonum est homini mulierem non tangere »; *1 Cor.* 7, 1 b), ratione significationis et ratione libertatis quae caelibibus pro Dei servitio relinquuntur: « Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo » (*1 Cor.* 7, 32-33). Sed hunc statum virginitatis ingredi debent ii tantum qui a Deo vocati sunt, sicut docet Christus (*Mt.* 19, 10-12) et testatur Paulus: « Volo enim omnes vos esse sicut meipsum; sed unusquisque proprium donum habet ex Deo; alius quidem sic, alius vero sic » (*1 Cor.* 7, 7).

Lex sacra matrimonii ... » et la suite de prooemium dactylographié distribué à la Commission, c'est-à-dire, paragraphe 2 et suivants.

91. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis* (aliae animadversiones).

1. Pag. 7, lin. 3: post verba « novae legis sacramentum », addatur « inter baptizatos ».

CAPUT I

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

92. *Exc.mus Henricus Nicodemo, Archiepiscopus Barensis nomine Conferentiae Episcopalis Apulae.*

Caput I, n. 2, deleantur linn. a 26 ad 28. In lin. 29 textus ita compleatur: « Sacrosanctum autem hoc Oecumenicum Concilium ad bono animarum consulendum, legem ecclesiasticam novis huius temporis adiunctis adaequare intendens, sequentia statuere decernit ».

Ad n. 3, art. IV, pag. 9, lin. 14 verbo « prohibet » praeferatur « impedit ».

93. *Exc.mus Vellelmus Motolese, Archiepiscopus Tarentinus.*

Abrogatio et contractio quorundam impedimentorum adprobandae et laudandae sunt; attamen quod scriptum legitur in lin. 27, matrimonium scil. christianorum gratia sacramentali nimis frequenter esse destitutum, exaggeratum videtur, quare in locum verborum « nimis frequenter » aptius « interdum » substituendum videtur.

Ad n. 3 - IV: Non satis constat quonam sensu accipiendum sit verbum « prohibet » quod ad n. 3 in lin. 14 scriptum legimus; habetne sensum impediendi an dirimendi? Videtur priorem sensum habere; quapropter textus hoc modo exprimendus proponitur: « Votum autem publicum temporale castitatis in professione religiosa emissum, matrimonium prohibet, donec cessaverit, illicitum tamen reddit. Professio coram Deo facta ... matrimonium prohibet, illicitum tamen reddit ».

94. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

1. *In genere.* Recte revera abrogantur quaedam impedimenta hac aetate minus bono communi accommodata, ne sacramenti matrimonii invaliditas sit nimis numerosa. Sed quaeri hoc loco forsitan liceat, an in iure ecclesiastico alia impedimenta introduci non debeant ad impedienda matrimonia « male-valida », puto matrimonia quae revera valida sunt, sed potius invalida esse possent. Non raro enim accidit, quod matrimonium contrahitur cum tali errore, ut hoc matrimonium secundum ius Codicis est validum (quia non habetur sic dictus error substantialis), dum tamen vita coniugalitatis non fit nisi horribile infernum. Casus habetur v. g. si matrimonium inicitur cum aliqua parte, quae laborat aliquo vitio psychico, physico vel morali latenti et dolose reticito, quod tantum post matrimonium contractum apparet (e. g. epilepsia, kleptomania etc.).

Separatio thori in tali casu non est solutio. Proponimus ergo ut alicui Commissioni post-Conciliari, cui auxilium praestare debent etiam periti laici, uti medici, psychologiae ac psychiatriae periti etc., detur mandatum examinandi casus,

qui impedimenta efformarent dirimentia, quae talia matrimonia invalida redderent.

2. Ad pag. 9, sub III, linn. 5-8: Per additionem: « sed fideles, dum ligati praedicto voto coram Deo sunt, promissis suis stare debent » textus fit minus clarus, cum obligatio haec est potius obligatio moralis, quae poni non debet uno loco cum lege iuridica. Quia tantum causat confusionem, melius deleatur.

95. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

N. 2, pag. 8, lin. 14 ... *aliqua matrimonii impedimenta, quae antea temporibus necessaria erant, cum nunc semper dispensationem obtinent ad petitionem nupturientium, reapse videntur esse inutilia, ideoque abolenda in novo Codice Iuris Canonici.*

N. B. Reliqua totaliter supprimantur in I capite.

CAPUT II DE MATRIMONIIS MIXTIS

96. *Exc.mus Carolus De Provenchères, Archiepiscopus Aquensis in Gallia.*

Maximi momenti quaestio de matrimoniis mixtis; a qua soluta, magna ex parte, pendet dialogus oecumenicus, qui inter ultimos scopos Concilii annumeratur. Problema insuper grave est circa pastoraalem, cum, circumstantiis faventibus novis, huiusmodi matrimonia in dies augeantur. Multis enim in regionibus, iuxta formam canonicam multa non celebrantur, et ideo invalida sunt, persaepe etiam, vita spirituali tepescente, religiosi indifferentismi periculum, instabilitasque domesticae coniugalis vitae augetur.

Schemate quidem, legibus vigentibus, aliquantulum opportune derogatur; emendandum est autem, ut mihi videtur, in sensu magis oecumenico atque magis pastorali. Id schema enim non sufficienter rationes concludit de differentiis quae vigent inter matrimonia cum acatholica, baptizata autem, parte, et matrimonia cum non baptizata parte inita (cf. p. 11, linn. 12-18).

E rei natura, tres oriuntur quaestiones:

1. Pressius explananda est *Actio pastoralis* instauranda apud eos qui matrimonium inierunt mixtum, ut pericula supra memorata removeantur.

Quae « de officio pastorum animarum » (n. 6) dicta sunt, non sufficiunt. In capite VI (pag. 26, lin. 5) certo dicitur: « neque post coniugii celebrationem cesset pastorum sollicitudo »; id autem exponendum est etiam in n. 6, postulatis episcoporum consensibus ut adaptata directoria exarent.

A Protestantibus reprehendimur quod huiusmodi coniugatorum curam insufficientem agamus. Parocho quidem officium incumbit partem catholicam ita adiuvandi ut fidei fidelis permaneat eamque augeat, obligationes in prole catholice educanda adimpleat, societatemque domesticam pro parte sua in unitate servet.

Pressius formula sit explananda: « ut fideles a temere ineundis mixtis nuptiis avertant » (lin. 23). Modo generali quidem a matrimoniis mixtis absterrendi sunt fideles; quandoque autem graves causae huiusmodi matrimoniis favent, cautionibus firmis ac felicitis unionis praestitis, nec videtur quomodo ita ius alicui detur ut vero opponatur amori. Parandi tunc sunt sponsi ut difficultates ex religionum diversitate forte obfuturas superent.

2. *De cautionibus.* Hic difficillima iacet quaestio, cuius solvendae normae generales ab episcoporum consensibus sint explanandae.

Pag. 11, lin. 10: Num dici potest: « Divina lex catholicum urget coniugem »?

Particularibus quibusdam in casibus, a Sancta Sede et ab episcopis — praesertim in parte orientali — concessum est prolem in religione partis baptizatae acatholicae institui, cum de pace publica (cum his qui supremum regimen populorum obtinuerint), de societatis coniugalis unione, de proli perseverantia in fide, gravissimo apostasiae urgente periculo, ageretur. Tunc certo auctoritati religiosae nunquam ad legem divinam non obtemperari licuisset. Recolenda igitur obligatio, quin illius definitur naturam: « Catholicus coniux officium habet prolem, etc. ... ».

Pag. 11, linn. 27-29: Sic corrigatur: « pariter cautionem praestet de intentione sincera coniugis non catholici quod compartem non avertat a fide catholica neque impediatur a religionis exercitio atque non repugnet ut proles ... ».

Pars acatholica invitari possit ut coram parcho de disciplina catholica certior fiat, se autem obligans relate ad compartem tantum.

3. *De forma canonica.* Forma canonica praecipue imposita est ne fiant matrimonia clandestina; quod, hodiernis diebus, aliis modis obtineri potest.

Formae canonicae obligatio ab anno 1917 quibusdam in regionibus, ab anno 1949 in orientalibus ritibus, incepit.

Obligatio enim illa non bene videtur fundata: a) *nec iuridice quidem*, cum legislationis vigentis elementa non cohaereant: parochi adsistentia, ad matrimonii validitatem requisita, ab existentia dispensationis pendet, qua dispensatione deficiente, non tamen invalidum est matrimonium; b) *nec theologice*: sponsi enim ministri sacramenti sunt, parochus autem testis. Cur ad validitatem sacramenti parochi requiritur praesentia (cum aliunde, in can. 1098, § 1, admittatur matrimonii validitas, etiam deficiente parcho)?

Obligatio insuper illa inducit incommoda plura quam commoda. In Oriente praesertim, eadem obligatione vigente, permulta matrimonia efficiuntur invalida, et apostasiae multae. Quare omnes Orientales Episcopi eius abrogationem postulant, ut matrimonii sanctitas atque validitas, necnon et familiarum concordia, firmentur.

Intempestivum insuper Nobis apparet duas distinctas legislationes conditi, quarum altera circa matrimonia cum parte acatholica orientali, altera circa matrimonia cum parte acatholica non orientali. Multis in casibus, huiusmodi distinctio fundamento careret. Alia ex parte, dialogum oecumenicum valde impediret, nulla prorsus allata causa proportionata.

Quoquo modo res se habeat, examinandus est iterum casus puerorum in Ecclesia Catholica baptizatorum, extra autem illam institutorum: iam a Decreto « Motu proprio », die 7 augusti 1948, promulgato, necesse est eorum matrimonia fore invalida.

Conclusiones. Reformanda legislatio vigens. Duae solutiones proponi possunt:

a) Forma « extraordinaria » (can. 1098, § 1) extendatur ad casus in quibus pars acatholica matrimonium coram parcho recusaret; qua forma extraordinaria adhiberi possit, non ex particulari, sed ex generali dispensatione, dummodo pars acatholica sit baptizata.

b) Dummodo pars acatholica sit baptizata, forma canonica ad liceitatem tantum, non ad validitatem, requiritur.

(Invalidum, ut patet, esset matrimonium, exclusa ab alterutra parte matrimonii indissolubilitate, vel prolis procreatione, etc.).

Episcoporum concessus, tandem, facultatem habeant permittendi coniugibus ut, matrimonio catholico celebrato, coram ministro partis acatholicae sistant, stipulatione tamen facta eam caeremoniam non esse sacramentalem (derogatione facta can. 1063). Talis permissus iam a Sancta Sede sponsis ex regia stirpe ortis concessus fuit; cur omnibus non permittatur, non apparet. Quo concessio, actio pastoralis apud coniugatos diversarum religionum efficacior esset, ubi quidem verificatae fuerint aliquae certae conditiones.

Abrogetur excommunicatio de qua in can. 2319, § 1.

97. *Exc.mus Vilelmus Motolese, Archiepiscopus Tarentinus.*

a) In hoc capite, in quo agitur de matrimoniis mixtis, etiam quae a sponsis disparis cultus contrahuntur sunt comprehendenda.

b) Cum nihil novi de matrimoniis mixtis dicatur praeter ea quae ad ritum referuntur et ad facultatem Ordinariis datam matrimonia sanandi in radice in duobus casibus expresse consideratis, aptius videtur de hoc argumento agi in pastoralis Instructione et quoad normas iuris statuendas vel quoad ius condendum ad eos quibus munus Codicis reformandi commissum est remittere atque ad libros liturgicos et ad facultates Ordinariis concessas.

98. *Exc.mus Andreas Pangrazio, Archiepiscopus Goritiensis.*

Pag. 11, lin. 19: Dictio « ab his impedimentis » non felix.

Ratio: quod ponitur sub littera *d*), cum incipiat verbis « ab his impedimentis », videtur esse aliqua conclusio, quae refertur ad ea quae dicta sunt sub litteris *a*), *b*), *c*). At quod continetur sub littera *a*) dispensari nequit, cum agatur de « lege divina ».

Pag. 12, lin. 11: Dictio « renuat » ambigua esse videtur, vel etiam nimis severa. Quomodo sumenda est? Pars non catholica praestare debet oppositionem formalem et explicitam, vel etiam implicitam tantum?

Ratio est: Sanatio in radice saepe datur ad tranquillitatem conscientiae partis credentis; pars infidelis ne interpellari quidem potest, ne pax familiaris in periculo ponatur. Si poneretur conditio ut pars infidelis interPELLARETUR (verbum « renuat » supponit explicitam negationis partis interpellatae), de pace familiari saepe actum esset.

Hic loquitur tantum de sanatione in radice ubi una pars « non catholica » sit. Quid dicendum de matrimoniis sic dictis « civilibus », ubi utraque pars catholica est?

99. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

A. *Notae criticae.* 1) *De obiecto huius capituli.* Agitur de matrimoniis inter catholicos et non catholicos (10. 8). Distinguuntur, sicut in C.I.C. mixta religio et disparitas cultus (11. 4).

Notio haec iuridica matrimonii mixti et divisio in mixtam religionem et disparitatem cultus non iam correspondet situationi et evolutioni actuali. Notio haec et divisio matrimonii mixti pertinet ad tempus praeteritum, quando bene distinguebantur matrimonia catholicorum cum christianis non-catholicis (membris

aliarum communitatum christianarum) et cum membris aliarum religionum non-christianarum. Nunc autem permulti homines sunt qui vel non participant in vita Ecclesiae, omnino indifferentes sunt, vel etiam extra omnem Ecclesiam et religionem vivunt et vivere volunt.

Novus typus matrimonii mixti ortus est, nempe matrimonium catholici cum persona indifferente vel cum persona, quae nulli Ecclesiae vel religioni adhaeret. Hic novus typus praesertim in magnis civitatibus invenitur et hic etiam efformat maioritatem.

In nostra ergo societate moderna multi sunt typi matrimonii mixti et valde difficile videtur pro omnibus his typis facere normas iuridicas strictas et uniformes, sicut in schemate fit.

Schema deficit in scopo suo pastorali, in adaptatione nempe mundo hodierno.

Schema potius principia pastoralia quam leges efformet. Ad Episcopos pertinet haec principia applicare variis typis matrimonii mixti.

In hoc capite de matrimonio mixto Concilium speciali modo attendere debet ad matrimonia mixta inter catholicos et christianos non-catholicos. Haec matrimonia mixta in sensu magis arcto non sunt cum aliis matrimoniis mixtis simul et pari modo tractanda. Principia oecumenismi catholici hic consequenti modo applicari debent.

2) Ad 10, 5 s. Est modus loquendi nimis rigidus et etiam iniustus erga multos catholicos (et etiam non-catholicos), qui matrimonium mixtum ineunt. Verba carent spiritu misericordiae Ecclesiae erga filios et filias, qui saepe conditionibus difficillimis ad talia matrimonia perveniunt. Caput hoc ita incipere non oportet.

3) 10, 7 ss. Modo simplicistico et non satisfaciendi exigentiis scientificis sermo fit de causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum.

Estne verum matrimonia mixta ita auxisse, etiam relative sumpta? Hoc serio investigandum est, antequam Concilium se pronuntiet. Perfabilia sunt verba « ob diminutam fidelium pietatem ». Inter causas matrimoniorum mixtorum omittitur modus quo homines in hodierna societate convivunt, praesertim in maioribus civitatibus.

Insuper magna diversitas istorum matrimoniorum hic negligitur, e. g. in regionibus, ubi Ecclesia Catholica in statu vere missionali parvam minoritatem, sed crescentem mediantibus illis matrimoniis, efformat, vel in regionibus ubi catholici convivunt cum orthodoxis a nobis separatis aut cum protestantibus, vel in magnis civitatibus, ubi dechristianizatio maiorem iam vim obtinuit et novus typus matrimonii mixti ortus est etc.

4) 10, 29 s. Conditio autem est, quod hae promissiones ex utraque parte omnino libere et rationabili modo factae sint. Haec autem libertas pro parte non catholica in Codice et etiam in hoc schemate non satis observatur.

5) 11, 7 et 11, 10. Expressio « lex divina » in textu schematis (sicut in Codice) confusionem parit. Impressionem enim facit, quod lex divina sit regula concreta et fixa, sicut lex ecclesiastica. Lex divina et ius divinum essent ergo regula absoluta et immutabilis. De facto autem vox « lex » analogice sumitur. Lex divina non est lex sicut lex ecclesiastica vel civilis, sed potius norma generalis, quae variis modis applicari debet in variis circumstantiis. Probatur ex hoc quod Ecclesia in aliis casibus matrimonii mixti, e. g. in matrimonio cum acatholico, qui practice a fide defecit, non ponit impedimentum strictum et quod tale matrimo-

nium in praxi facile admittitur. Lex ergo divina variis modis applicari potest. Est enim potius norma pastoralis, quam lex in sensu stricto.

6) 11, 9. Expressio « a fide deficere » nimis ruda videtur. Infidelitas completa, fides christiana orthodoxorum et aliorum fratrum separatorum hic permittentur.

7) 11, 16 ss. Quaestio est, num hic (attentione facta ad mutationem typi matrimonii mixti necnon ad libertatem humanam et religiosam) impedimentum dirimens in forma traditionali sustineri debet.

Sunt enim argumenta magni valoris pro possibilitate matrimonii validi etiam in his matrimoniis mixtis.

8) 11, 21. Quomodo determinari potest, Regnum Dei damnum non pati? Insuper: factum quod dispensatio datur nullam certitudinem dat de absentia illius damni.

9) 11, 27. Ne dicatur « pariter cautionem praestet coniux non catholicus de comparte non avertenda ... ». Ex utraque parte in matrimonio mixto expectari debet verus respectus pro fide et conscientia alterius partis. Superfluum et nocivum videtur hic loqui de cautione, sicut in schema fit.

10) 11, 29. Cautio partis non catholicae « se non repugnaturum ... » potest esse contra conscientiam. Ecclesia catholica hanc cautionem exigere non potest a non-catholico. Videtur esse contra principium fundamentale libertatis religiosae et mutui respectus. Ecclesia hoc quidem rogare (sed tunc non vocatur cautio), sed nullomodo nec directe nec indirecte exigere potest.

11) 11, 36 ss. Forma canonica hic sine restrictione applicatur matrimoniis mixtis. Hoc faciendo legislator ex impedimento impediendi practice facit impedimentum dirimens. Forma enim canonica est conditio pro validitate. Nec hic forma extraordinaria matrimonii, prout in capite 4 huius schematis habetur, iuvare potest. Intentio enim cap. 4, n. 14 videtur esse condiciones requisitas pro illa forma extraordinaria aggravare.

Praecise haec invaliditas matrimonii mixti sine dispensatione initi pro fratribus separatis est obstaculum et scandalum. Hoc maxime valet pro matrimoniis catholicorum cum orthodoxis, sed etiam pro matrimoniis cum protestantibus. Haec invaliditas matrimonii mixti sine dispensatione tantum ab anno 1908, resp. 1918, 1949 valet. Valde commendatur ut Ecclesia catholica redeat ad praxim anteriorem. Hac invaliditate multorum matrimoniorum mixtorum fit ut multi catholici ex Ecclesia expellantur et ut reditus iis valde difficile fiat. Tum argumentum oecumenicum tum argumentum pastorale postulant, ut revideatur lex urgens formam canonicam pro matrimoniis mixtis.

12) Hic distinguendum videtur inter matrimonia mixta cum orthodoxis et cetera matrimonia mixta. Quoad matrimonia cum orthodoxis: concedatur completa celebratio matrimonii, sicut in matrimonio duorum catholicorum (sicut in constitutione de Sacra Liturgia habetur). Quoad alia matrimonia mixta: Episcopus concedere potest Missam immediate post ritum matrimonii, si ambo nupturientes hoc rogant et opportunum videtur (non autem ritum matrimonii durante Missa).

13) Supprimatur in C.I.C. can. 1063 et 2319.

Haec notae criticae ita textum impugnant, ut novus textus huius capituli necessarius videtur.

B) *Positive proponitur.* 1) Quae dicuntur n. 5 bonum initium huius capituli efformare possunt, dummodo etiam dicatur:

a) Ecclesiam misericordia motam esse erga eos, qui circumstantiis saepe difficilibus ad matrimonia mixta perveniunt.

b) Ecclesiam ergo nullomodo velle damnare vel a se depellere catholicos qui saepe non tam malevolentia quam fragilitate humana et pressione circumstantiarum ad talia matrimonia perveniunt.

c) Ecclesiam eos Christi nomine monere, ne in re tanti momenti, tam sibi quam coniugi et proli bonum concordiae, fidei et salutis aeternae negligant.

d) Ecclesiam agnoscere specialem conditionem matrimoniorum catholicorum cum christianis non-catholicis, imprimis orthodoxis sed etiam protestantibus. Principia oecumenismi catholici hic serie applicare necesse est.

e) Ecclesiam etiam agnoscere magnam varietatem matrimoniorum mixtorum in nostro tempore, e. g. in regionibus ubi Ecclesia in statu missionali parvam adhuc minoritatem, sed crescentem, efformat vel in regionibus ubi catholicam iam per multum tempus cum christianis non-catholicis convivunt vel in magnis civitatibus, ubi dechristianizatio maiorem iam vim obtinuit et novus typus matrimonii mixti ortus et auctus est. Ecclesia etiam agnoscere debet valde difficile, immo impossibile esse uniformes leges praecise condere pro his situationibus tam differentibus ab invicem.

f) Quoad causas matrimoniorum mixtorum maximi momenti esse modum quo homines nunc in societate convivunt, praesertim in maioribus civitatibus. Si Concilium loquitur de illis causis, scientia psychologica et sociologica consuluntur. Concilium e. g. ne dicat sine argumentis, numerum matrimoniorum mixtorum auxisse.

Modus ergo, quo Concilium de matrimoniis mixtis loquitur, sit et vere pastoralis et scientifice (ratione habita ad scientias modernas) elaboratus.

2) Admonitio, quae habetur n. 6 modo magis pastoralis exprimitur. Non negare volumus, adesse matrimonia mixta, in quibus vita christiana florescit et bona concordia habetur inter coniuges. Experientia autem docemur, pluribus in casibus haec matrimonia ducere ad indifferentismum religiosum et ecclesiasticum, praesertim quando antea iam propensio ad talem indifferentismum adest.

Pastores animarum ita fideles, praesertim iuniores, instruant et efforment, ut ipsi fideles bene videant magnas difficultates inhaerentes istis matrimoniis, etiam si iuxta Ecclesiae leges ineuntur. Necesse nunc est educare catholicos ad maturitatem fidei.

In multis casibus autem, ubi talia matrimonia evitari non possunt, pastores animarum catholicos adiuvent, ut matrimonium suum ineant in fidelitate erga fidem et conscientiam suam. Partem non-catholicam adiuvent, ut respectum pro fide catholica habeat.

Difficultates, praesertim quod attinet ad educationem prolis in quantum possibile solvantur iuxta principia fidei christianae.

Pastores autem bene sciant, hoc non semper plene possibile esse. Praesertim autem pastores animarum curent, ne matrimonia extra Ecclesiam et invalida ineantur et ita nexus cum Ecclesia rumpantur.

3) Ad n. 7. Legislatio tantummodo in accidentalibus aliquomodo mutata est. Leges in essentia immutatae manent. Tantum formulae mitigatae sunt.

Proponitur: a) Quod Concilium det tantum principia pastoralia pro matri-

monii mixtis. Episcopi autem magis concrete, ratione habita situationis matrimonii mixti in sua regione, pastoribus normas pastorales dent.

b) Pastores catholicos advertant ad debitum fidei prolem suam baptizandi et educandi in Ecclesia catholica. Bene inquirent utrum revera bona intentio et propositum adest. Partem non-catholicam quaerant, num velit serie respectum habere fidei et libertatis conscientiae partis catholicae et etiam num in conscientia consentire possit in baptismo et educatione prolis nasciturae in Ecclesia catholica. Si autem hoc ultimum possibile non apparet, res Episcopo proponatur. Episcopus autem iudicet de opportunitate matrimonii coram Ecclesia in casibus, ubi pars catholica quidem vult prolem catholice baptizare et educare, sed pars non-catholica ex conscientia hoc promittere non potest.

4) Quoad formam matrimonii ut conditionem validitatis matrimonii: *a)* Pro matrimoniis mixtis inter catholicos et orthodoxos omnino concedatur ritus matrimonii in Ecclesia Orthodoxa (a nobis separata) ut verus et sacramentalis ritus. Concedatur hic etiam communicatio in sacris, i. e. in celebratione Eucharistiae ut complementum ritus matrimonii.

b) Pro matrimoniis mixtis inter catholicos et protestantes valet forma canonica matrimonii, non tamen ita, ut validitas matrimoniorum, quae sine hac forma ineuntur, omnino impediatur. In casibus, ubi matrimonium in forma canonica possibile non est, Episcopus iudicet de opportunitate, utrum non obstante absentia formae canonicae, tamen hoc matrimonium ut validum agnosci possit. In hoc iudicio imprimis ratio habeatur intentionis nupturientium matrimonium pro tota vita ineundo.

5) Quoad ritum matrimonii mixti: *a)* Adhibeatur formula magis positiva. Distinguantur: *a)* matrimonia catholicorum cum orthodoxis; *b)* matrimonia catholicorum cum ceteris christianis non-catholicis; *c)* matrimonia catholicorum cum non-christianis.

Ad *a)* Concedatur ritus completus matrimoniorum duorum catholicorum.

Ad *b)* Concedantur ritus sacri, in quibus sanctitas et sacramentalitas matrimonii exprimuntur. Concedatur etiam, si nupturientes hoc cupiunt, Sacra Missa post ritum matrimonii. Non autem concedatur ritus matrimonii durante Sacra Missa sicut fit in matrimonio catholicorum. Omnia evitentur, quae intentionem prae se ferunt alicuius punitionis vel discriminationis, quae non stricte exigitur natura ipsa matrimonii mixti.

Ad *c)* Concedatur ritus, distinctus autem a ritu sub *b)*, quia hic non adest matrimonium duorum baptizatorum sacramentale.

100. *Exc.mus Laurentius Jäger, Archiepiscopus Paderbornensis.*

Appendix ad animadversiones ad Schema *De matrimonii sacramento*: Cap. II. « De matrimoniis mixtis ». In Commissione C.I.C. reformandi instituatur specialis Subcommissio, quae deliberet de canone 1099, § 1 n. 2 reformando. Deliberet utrum inter baptizatos, quorum una pars est catholica altera vero non-catholica, vero consensu matrimoniali, sed sine forma canonica contracta, matrimonia mixta illicita attamen valida possint declarari.

Rationes: Praeter alias saepius iam vocatas liceat in memoriam revocare:

1. Concilium Tridentinum tam magni facit vim consensus, ut sollemniter declaret matrimonia etiam sine ulla forma publica contracta « ex eo quod libero

contrahentium consensu facta » sunt, « rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non facit » (Decr. *Tametsi*, DENZ. 990).

Hoc principio « consensus facit nuptias » innixa Ecclesia catholica per quatuor fere saecula tot matrimonia inter catholicos et non catholicos valida et rata considerabat, etiamsi in multis regionibus non in forma Tridentina contracta erant. Ecclesia illa matrimonia nullatenus irrita facit, quamvis hoc facere potuisset. Et iustae aderant causae, quae hodie de novo erunt considerandae. Nam hodierna legislatio talia matrimonia invalida declarans quasi vulnere afficit vim consensus matrimonialis, quem Tridentina Synodus tantopere exaltavit.

2. Hoc in contextu considerandum est, quod nullum aliud sacramentum tam arcto vinculo cum naturali inclinatione humana coniungitur sicut matrimonium. Officium naturae et sacramentum supernaturale in baptizatis quasi in unum coalescunt, et quidem vi et virtute consensus matrimonialis. Insuper dicendum videtur hunc consensum in baptizatis saltem inscio desiderio tendere in matrimonii sacramentum. Quod desiderium frustratur per legislationem hodiernam de mixtis matrimoniis non in forma Tridentina contractis. Tridentina Synodus hoc nullatenus praevidit, nam eius intentio tantummodo certum facere voluit ipsum vinculum matrimoniale, quod per clandestina matrimonia saepius in dubium vocabatur.

3. Quaestio, de qua agitur, tam complexa et ex variis aspectibus difficilis est, ut non iam firmam solutionem, sed solummodo illam quaestionem serio considerandam proponam. Qua in re praesertim rationes pastorales sunt perpendendae. Constat enim, legislationem Decreti « Ne Timere » et Codicis Iuris Canonici nullatenus inhibuisse numerum crescentem matrimoniorum mixtorum etiam sine forma Tridentina contractorum et ex alia parte ansam praebuisse multis, ut propter excommunicationem sibi inflictam penitus ab Ecclesia solverentur, unde etiam eorum liberi a fide catholica avertentur.

4. Pondus oecumenicum huius quaestionis magni momenti est. Et plurimi theologi non catholici Ecclesiae catholicae amici insistunt in eo, quod nulla lex divina impedit, ne catholica Ecclesia illa matrimonia mixta sine forma canonica contracta valida declararet. Difficultas ex eo provenit, quod magnae illae confessiones reformatoriae generaliter quidem indissolubilitatem matrimonii tenent, attamen in determinatis singulis casibus, ubi divortium civile iam antecessit, exceptiones admittunt.

Recentiores autem quaedam communitates, quas sectas nominamus, matrimonia pluribus ex causis solubilia autumant.

101. *Exc.mus Franciscus Hengsbach, Episcopus Essendiensis.*

De Sacramento matrimonii. Ich würde es begrüßen, wenn der ganze Text des Entwurfs « De Sacramento matrimonii » an die Kommission zur Reform des C.I.C. überwiesen wird.

Doch würde ich mich freuen, wenn in dem Schema « De oecumenismo » eine Nummer aufgenommen würde im Sinn meiner Intervention bei der Diskussion des zweiten Kapitels im Schema « De oecumenismo ».

Der Text könnte etwa in folgender Weise gefasst werden: Commissio constituta ad revidendum ius C.I.C. diligenter examinet quomodo principia huius decreti « De oecumenismo » in canonibus de matrimoniis mixtis agentibus applicari possint; quod ut attingatur commendatur etiam praevius dialogus cum fratribus seiunctis hac de re a competentibus auctoritatibus instituendus.

102. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis* (aliae animadversiones).

Animadversiones generales. Hoc schema, in quantum canonicum est et nonnullorum matrimoniorum validitatem extra dubium ponit, valde placet.

Attamen cap. II de matrimoniis mixtis non satisfacit, quia haec materia non tantum canonica est, sed magnas pastorales, vel et oecumenicas quaestiones tangit.

Aliunde obliviscendum non est quod in nonnullis regionibus et casibus affirmatio Apostoli vera remanet: « Vir infidelis per mulierem fidelem sanctificatur » (1 Cor. 7, 14).

Ex altera parte, in hoc capite non distinguitur inter diversos acatholicos cum quibus pars catholica matrimonium « mixtum » contrahit: alius est Orientalis orthodoxus; alius baptizatus in protestantismo vel schismatica secta Ecclesiae occidentalis; alius iudaeus vel mahumetanus vel alius qui Deum agnoscit; alius qui sine religione vivit sed et atheismum fovet. Diversa sunt pericula fidei pro parte catholica et prole: diversa debet esse repugnantia Ecclesiae, diversae cautiones exigendae.

Maxima difficultas in nonnullis regionibus provenit ex obligatione formae matrimonii sub poena nullitatis, praesertim ubi Concilium Tridentinum suo tempore promulgatum non fuit et ubi obligatio formae recens est, maxime in Oriente ubi Codex Iuris Canonici Orientalis anno 1949 tantum promulgatum fuit.

Exoptandum est igitur ut schema in nonnullis partibus huius capituli melius redigatur, et tandem ut in casibus extraordinariis, sub debitis conditionibus, Ordinarius dispensare possit de forma matrimonii ante factum, et non tantum per sanationem in radice.

Emendationes propositae. N. 4, pag. 10, lin. 5: omittenda sunt verba « prae ceteris ».

N. 5, pag. 10, linn. 7-20 (De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum). Sic mutetur paragraphus: « Civile consortium viros et mulieres diversae religionis frequenter admovet et ad nuptias inter se conciliandas impellit, praesertim in urbibus a patria longinquis quas laboris causa petere coguntur.

Matrimonia mixta impedire de die in diem magis impossibile evadit. Adhibenda sunt media ut, in quantum fieri potest, non contrahantur cum damno fidei et salutis animarum neque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento, sed ut in ipsis matrimoniis mixtis fides utriusque coniugis crescat.

N. 6, pag. 10, linn. 21-27 (De officio pastorum animarum). Servandus est textus usque ad verba « nuptiae fiant », lin. 25. Linn. 25-27 haec verba substituantur: « Ad quod consequendum, debent pastores fideles monere quam graves difficultates ex talibus nuptiis saepe oriuntur: periculum indifferentismi, periculum pro harmonia et felicitate coniugali, periculum pro christiana filiorum educatione.

Nuptiis vero mixtis inter baptizatos firmiter decisio, sedula cura ab Ordinariis aliisque animarum pastoribus habenda est ut sponsi spiritualiter praeparentur ad veram vitam christianam in difficilibus circumstantiis exercendam ».

Postea resumentur linn. 28-30: « Nuptiis vero mixtis celebratis ... » etc.

N. 7, pag. 11, lin. 10: verba « ipsa divina » sic mutantur: « *Fides sua catholica* catholicum urget coniugem ... » etc.

N. 7, pag. 11, lin. 12: verbum « impedit » verbo « prohibet » substituat:

b) Ecclesia, tamquam provida filiorum mater, *impedit* ne matrimonium ineatur ... » etc.

N. 7, pag. 11, linn. 24-30: nn. 2) et 3) sic mutantur: « Pars catholica sincere iuramentum praestet se officio curandi baptismum et educationem catholicam proliis satisfacturam esse:

Cautionem praestet de intentione sincera coniugis non catholici quod com- partem non avertat a fide catholica neque impediatur a religionis exercitio atque non repugnet ut proles catholice baptizetur eiusque catholicae educationi provideatur ».

N. 7, pag. 12, lin. 5: paragraphus addatur: « In casibus extraordinariis, si sponsi cautiones recusent, et secundum condiciones a conferentiis episcopalibus determinatas, Ordinarius potest dispensare ab ordinaria forma matrimonii ».

Emendationum commentarius. 4. P. 10, lin. 5: omittenda sunt verba « praeter ceteris », quia:

a) quoad archetypi (coniunctionis inter Christum et Ecclesiam) proximitatem, magna est differentia inter diversa matrimonia mixta.

Matrimonium inter fideles Ecclesiae catholicae et Ecclesiae orientalis orthodoxae sacramentale est, et proxime ad archetypum accedit. Matrimonium inter fidelem catholicum et baptizatum in protestantismo etiam est sacramentale; et ex hoc significat coniunctionem inter Christum et Ecclesiam. Matrimonium inter fidelem catholicum et iudaeam non est sacramentale, sed fit coram Deo vero et bonis matrimonii essentialibus ordinarie fruitur. Matrimonium inter virum mahumetanicum et fidelem catholicam frequenter bono unitatis et bono sacramenti caret. Nec hodie desunt matrimonia cum hominibus sine ulla religione.

b) Non desunt (proh dolor) matrimonia inter fideles catholicos, quae etsi sacramenti coniunctionem inter Christum et Ecclesiam repraesentant, in coniugum mente et corde nullo modo hanc coniunctionem significant.

5. Pag. 10, linn. 7-20: mutatio requisita sic explicatur:

In numero 5 propter rationes insuper allatas (n. 4), valde displicet in lin. 8 mentio absque distinctione matrimoniorum « inter catholicos et non catholicos ». Terminus acatholicos non distinguit inter orthodoxum, protestantem, paganum.

Aliunde, inter causas quae matrimonia mixta favent prima videtur « civile consortium » (lin. 13) quia hodie in permultis regionibus inter homines diversae religionis existit. In labore, in otio, in viis, in domibus viri et mulieres diversae religionis, sed et sine religione, necessario coalescunt. Perinutile est dolere de facto quasi universali, maxime in urbibus.

6. Pag. 10, linn. 21-27: ratio mutationis sic apparet: De facto in permultis casibus matrimonia mixta efficaciter prohiberi non possunt. In his casibus, necesse est ut sponsi et postea coniuges adiuventur ad vitam christianam quam maxime vivendam.

7. Pag. 11, lin. 10: verba « fides sua catholica » verbis « ipsa quoque lex divina » substituantur:

Divina lex utrumque coniugem urget conscientiam suam sequendam. Nostris temporibus, non potest adhiberi formulatio quae legem divinam tanquam propriam coniugi catholico reservetur.

7. Pag. 11, linn. 24-30: novus textus quoad nn. 2 et 3:

Hic non agitur de minuendis cautionibus, sed cautiones a sola parte catho-

lica exiguntur, quia saepe nimis durum est parti acatholicae cautiones dare coram ministro catholico.

Verbum « iuramentum » verbo « cautionem » substituitur, quia cautio pro alio datur. In hoc casu, cautio est Deus, testis iuramenti.

In n. 3 « cautio » datur pro coniuge acatholico, et a parte catholica requiri potest discussio cum sponso acatholico de normis futuri coniugii.

7. Pag. 12, lin. 5: Experientia constat quod aliqui sponsi acatholici qui vitam vere religiosam degunt renuunt se sistere coram ministro catholico. In his casibus, videtur quod fides catholica et educatio religiosa proles, etsi incompleta, magis fovetur si pars catholica matrimonium verum contrahit et non matrimonium simpliciter attentatum, quod eam a spiritualibus auxiliis avertit.

Conferentiae episcopales possunt conditiones exigere secundum regionum necessitates, sicut iuramentum partis catholicae se verum matrimonium velle cum indissolubilitate.

Matrimonia ista inscribi debent saltem in libro secreto Ordinarii.

Ad iustificandam paragraphum 7-bis, credimus quod argumentatio a Benedicto XIV proposita in *De synodo dioecesana* lib. VI, cap. VI, n. XII, p. 158 magni momenti est.

Mentionem facit de decreto Congregationis Concilii die 13 maii 1641, per ipsum Benedictum XIV approbatum die 4 novembris 1741 (cf. Tomus I, *Bullarii Benedicti XIV*, n. 34).

Tractat de matrimonio in Belgii provinciis et in unitis Provinciis, in quibus regionibus non fuerat immediate promulgatum a Philippo II Hispaniae et determinat validitatem tam inter haereticum et haereticum, quam inter haereticum et catholicum.

Notandum est quod ad affirmandam validitatem matrimonii mixti sine forma Concilii celebrati argumentatio Papae Benedicti XIV innititur super validitate matrimonii inter duos haereticos recognita.

Pensanda est haec formula « exemptio, qua ipse (haereticus) fruitur, alteri parti communicata remanet ».

Propositae difficultatis summam in eo esse, ut dispiceretur, num, contracto iam matrimonio in dictis regionibus a catholica parte cum alia haeretica, et iam expleto huiusmodi actu, qui sine dubitatione ulla illicitus est, nullum praeterea et irritum declarandum esse matrimonium, propterea, quod in eo contrahendo minime servata fuisset Concilii forma: adeoque quum matrimonium inter duos baptizatos diversae licet communionis de facto initum, non quidem nullum, sed dumtaxat illicitum sit, num pro nullo habendum esset, ex eo quod sine parochi praesentia in iis regionibus contractum fieret. Sensu igitur quaestionis explanato, concordibus suffragiis in eam sententiam itum est, quod *sicuti* valide declarata fuerant ea matrimonia, quae in praedictis foederati Belgii provinciis inter duos contrahentes haereticos, sine parochi praesentia, irrita essent; *ita* valida dici deberent illa, quae in iisdem locis inter duas partes, alteram catholicam et alteram haeticam, eodem modo contracta forent; quoniam, quum coniugum alter, tum ratione loci in quo habitat, tum ratione societatis in qua vivit, exemptus sit a Tridentina Synodi lege, exemptio, qua ipsa fruitur, alteri parti communicata remanet, *propter individuitatem contractus*, vi cuius exemptio, quae uni ex partibus competit, ad alteram, secundum etiam civiles leges, extenditur eidemque communicatur.